
Consultas Realizadas 

Licitación 441488 - ADQUISICION DE
CARTUCHOS DE TONER Y TINTA

Consulta 1 - Items del llamado

Consulta 2 - AUTIRIZACION

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2024

Consultamos si podrían verificar porque no aparecen los Items solicitados vinculados a la planilla de precios y a la
estimación de precios referenciales.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Se aclara que la planilla de precios y la estimación de precios referenciales son independientes y no estan vinculados uno a
otro.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2024

Solicitamos a la convocante suprimir la exigencia de la Autorización del fabricante, siendo este un documento limitativo
para la participación de potenciales oferentes que cuentan con solvencia técnica y económica para contraer compromisos
con el estado paraguayo, Siendo que hay mecanismos para corroborar y verificar si los insumos son Originales, lo único
que acarrea la autorización es perjudicar a las arcas del estado, triplicando los precios actuales en el mercado nacional,
porque no todas las empresas formales acceden a dicho documento que solo monopoliza y direcciona a ciertas empresas
que supuestamente cuentan con dicho documento.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2024

Favor remitirse a las especificaciones del Pliego de Bases y Condiciones.
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